
Posição em 06 de julho de 2018

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 58.229.114 143.204.991 58.932.280 143.204.991 JAN -14,17 -17,82 -13,13 -17,82 JAN 55.400.047 56.103.213

FEV 67.694.220 116.814.174 126.626.500 260.019.165 FEV -1,04 -10,50 -7,06 -14,68 FEV 65.550.487 121.653.700

MAR 79.520.154 174.069.046 206.146.654 434.088.211 MAR -29,32 -22,60 -17,13 -18,04 MAR 76.991.532 198.645.232

ABR 96.007.319 227.866.306 302.153.973 661.954.517 ABR 8,26 27,16 -10,45 -6,62 ABR 93.243.420 291.888.652

MAI 76.997.897 156.763.920 379.151.870 818.718.437 MAI -38,56 -39,11 -18,07 -15,27 MAI 74.583.370 366.472.022

JUN 109.040.099 181.132.240 488.191.969 999.850.677 JUN 4,77 -15,43 -13,87 -15,30 JUN 106.439.622 472.911.644

JUL 24.212.687 138.633.182 512.404.656 1.138.483.859 JUL -75,71 -40,15 -23,12 -19,38 JUL 21.452.922 494.364.566

AGO 90.404.696 160.809.599 602.809.352 1.299.293.458 AGO -12,26 -17,68 -21,67 -19,17 AGO 87.093.312 581.457.878

SET 95.799.324 224.323.904 698.608.676 1.523.617.362 SET 4,34 1,60 -18,90 -16,66 SET 93.513.386 674.971.264

OUT OUT OUT

NOV NOV NOV

DEZ DEZ DEZ

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 2.829.067 4.940.738 2.829.067 4.940.738 JAN 5,90 7,11 5,90 7,11 JAN 138.264.253 138.264.253

FEV 2.143.733 3.271.133 4.972.800 8.211.871 FEV -10,45 -4,30 -1,83 2,25 FEV 113.543.041 251.807.294

MAR 2.528.622 4.065.838 7.501.422 12.277.709 MAR 9,62 -0,67 1,75 1,27 MAR 170.003.208 421.810.502

ABR 2.763.899 5.080.382 10.265.321 17.358.091 ABR 23,99 21,79 6,92 6,52 ABR 222.785.924 644.596.426

MAI 2.414.527 4.220.859 12.679.848 21.578.950 MAI -9,00 -17,35 3,47 0,82 MAI 152.543.061 797.139.487

JUN 2.600.477 4.466.903 15.280.325 26.045.853 JUN -15,12 -23,62 -0,25 -4,42 JUN 176.665.337 973.804.824

JUL 2.759.765 5.260.622 18.040.090 31.306.475 JUL -15,50 -9,57 -2,93 -5,33 JUL 133.372.560 1.107.177.384

AGO 3.311.384 5.883.369 21.351.474 37.189.844 AGO -24,37 -22,42 -7,02 -8,52 AGO 154.926.230 1.262.103.614

SET 2.285.938 4.197.377 23.637.412 41.387.221 SET -19,52 -22,89 -8,39 -10,21 SET 220.126.527 1.482.230.141

OUT OUT OUT

NOV NOV NOV

DEZ DEZ DEZ

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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Associação Brasileira da Indústria de Rochas Ornamentais - ABIROCHAS

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2018 (C) 2017 (D) Preço (C/D)

2515.11.00 1.163,76 0,14 3.616,10 0,20 2.469,05 0,35 6.146,05 0,40 112,16 69,96 0,4017 0,3218 24,83

2515.12.10 3.374,64 0,39 9.123,00 0,50 5.297,51 0,76 14.802,55 0,97 56,98 62,26 0,3579 0,3699 -3,25

2515.12.20

2515.20.00 64,79 0,01 262,94 0,01 31,45 0,00 104,57 0,01 -51,45 -60,23 0,3008 0,2464 22,08

4.603,19 0,53 13.002,04 0,71 7.798,01 1,12 21.053,16 1,38 69,40 61,92 0,3704 0,3540 4,62

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 25.420,55 2,95 41.790,66 2,29 24.872,98 3,56 35.633,54 2,34 -2,15 -14,73 0,6980 0,6083 14,75

2516.11.00 5.849,70 0,68 32.883,33 1,80 8.232,07 1,18 34.630,75 2,27 40,73 5,31 0,2377 0,1779 33,63

2516.12.00 127.539,00 14,81 708.226,46 38,74 113.222,78 16,21 628.632,09 41,26 -11,22 -11,24 0,1801 0,1801 0,02

Arenitos (blocos ou chapas 

brutas)
2516.20.00 2,64 0,00 14,05 0,00 0,1879

Outros (não especificados) 2516.90.00 602,23 0,07 1.262,70 0,07 572,17 0,08 1.471,55 0,10 -4,99 16,54 0,3888 0,4769 -18,48

159.414,12 18,51 784.177,20 42,89 146.900,00 21,03 700.367,92 45,97 -7,85 -10,69 0,2097 0,2033 3,18

2514.00.00 882,53 0,10 2.864,51 0,16 676,14 0,10 2.022,49 0,13 -23,39 -29,40 0,3343 0,3081 8,51

6803.00.00 27.890,29 3,24 70.594,02 3,86 29.390,19 4,21 72.327,78 4,75 5,38 2,46 0,4063 0,3951 2,85

Quartzitos foliados 6801.00.00 6.030,12 0,70 21.280,35 1,16 4.828,35 0,69 16.780,84 1,10 -19,93 -21,14 0,2877 0,2834 1,54

2526.10.00 389,93 0,05 1.025,49 0,06 626,83 0,09 1.384,94 0,09 60,75 35,05 0,4526 0,3802 19,03

6802.29.00 51.024,31 5,92 77.537,65 4,24 40.157,15 5,75 61.165,44 4,01 -21,30 -21,12 0,6565 0,6581 -0,23

6802.23.00 17.347,48 2,01 26.095,84 1,43 16.865,27 2,41 22.869,23 1,50 -2,78 -12,36 0,7375 0,6648 10,94

6802.93.90 482.740,15 56,04 756.583,55 41,38 338.930,71 48,52 554.786,03 36,41 -29,79 -26,67 0,6109 0,6381 -4,25

6802.21.00 3.358,01 0,39 2.702,89 0,15 2.251,57 0,32 2.254,01 0,15 -32,95 -16,61 0,9989 1,2424 -19,60

6802.91.00 42.728,51 4,96 40.157,27 2,20 30.283,42 4,33 29.629,89 1,94 -29,13 -26,22 1,0221 1,0640 -3,94

6802.92.00 50,87 0,01 38,81 0,00 20,81 0,00 46,77 0,00 -59,08 20,51 0,4450 1,3107 -66,05

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 177,31 0,02 124,14 0,01 121,43 0,02 405,05 0,03 -31,52 226,28 0,2998 1,4283 -79,01

Outros (não especificados) 6802.99.90 64.754,55 7,52 32.072,43 1,75 79.758,79 11,42 38.523,81 2,53 23,17 20,12 2,0704 2,0190 2,54

697.374,06 80,96 1.031.076,95 56,40 543.910,67 77,86 802.196,28 52,65 -22,01 -22,20 0,6780 0,6764 0,25

861.391,37 100,00 1.828.256,19 100,00 698.608,68 100,00 1.523.617,36 100,00 -18,90 -16,66 0,4585 0,4712 -2,68

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2017 (D) 2018 (C) Preço (C/D)

2515.11.00 199,56 0,77 483,91 1,05 190,40 0,81 520,39 1,26 -4,59 7,54 0,4124 0,3659 -11,28

2515.12.10 796,93 3,09 1.911,82 4,15 675,62 2,86 1.580,08 3,82 -15,22 -17,35 0,4168 0,4276 2,58

2515.12.20 4.511,91 17,49 9.587,01 20,80 4.706,11 19,91 9.527,45 23,02 4,30 -0,62 0,4706 0,4940 4,96

2515.20.00 276,79 1,07 719,65 1,56 233,83 2,51 548,90 1,33 -15,52 -23,73 0,3846 0,4260 10,76

5.785,19 22,42 12.702,39 27,56 5.805,96 24,56 12.176,82 29,42 0,36 -4,14 0,4554 0,4768 4,69

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 34,06 0,13 143,20 0,31 93,63 0,40 453,15 1,09 174,92 216,44 0,2378 0,2066 -13,12

2516.11.00 0,17 0,00 0,18 0,00 0,9829

2516.12.00 402,31 1,56 103,23 0,22 13,44 0,06 25,33 0,06 -96,66 -75,46 3,8972 0,5304 -86,39

Arenitos (blocos ou chapas 

brutas)
2516.20.00 1.147,40 4,45 2.065,49 4,48 45,03 0,19 132,50 0,32 -96,08 -93,59 0,5555 0,3399 -38,82

Outros (não especificados) 2516.90.00 754,56 2,92 1.213,24 2,63 512,22 2,17 883,74 2,14 -32,12 -27,16 0,6219 0,5796 -6,81

2.338,33 9,06 3.525,17 7,65 664,48 2,81 1.494,89 3,61 -71,58 -57,59 0,6633 0,4445 -32,99

2514.00.00 105,26 0,41 107,50 0,23 148,36 0,63 111,89 0,27 40,95 4,08 0,9791 1,3259 35,42

6803.00.00 332,94 1,29 392,32 0,85 293,07 1,24 369,78 0,89 -11,97 -5,74 0,8486 0,7925 -6,61

Quartzitos foliados 6801.00.00 344,03 1,33 611,35 1,33 359,97 1,52 607,17 1,47 4,64 -0,68 0,5627 0,5929 5,36

2526.10.00 0,23 0,00 0,01 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 -55,41 -88,89 25,6667 103,0000 301,30

6802.29.00 1.086,76 4,21 1.281,76 2,78 1.920,50 8,12 3.104,62 7,50 76,72 142,22 0,8479 0,6186 -27,04

6802.23.00 92,31 0,36 150,86 0,33 72,86 0,31 20,53 0,05 -21,07 -86,39 0,6119 3,5495 480,13

6802.93.90 47,27 0,18 41,50 0,09 82,55 0,35 108,40 0,26 74,62 161,21 1,1391 0,7615 -33,15

6802.21.00 2.702,45 10,47 5.649,96 12,26 3.358,82 14,21 6.035,83 14,58 24,29 6,83 0,4783 0,5565 16,34

6802.91.00 10.856,64 42,07 19.563,40 42,44 9.331,54 39,48 15.543,47 37,56 -14,05 -20,55 0,5549 0,6004 8,18

6802.92.00 420,80 1,63 851,25 1,85 594,50 2,52 899,29 2,17 41,28 5,64 0,4943 0,6611 33,73

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 1.461,97 5,67 1.091,25 2,37 738,54 3,12 653,92 1,58 -49,48 -40,08 1,3397 1,1294 -15,70

Outros (não especificados) 6802.99.90 229,09 0,89 126,65 0,27 266,18 1,13 260,64 0,63 16,19 105,79 1,8088 1,0212 -43,54

17.679,74 68,52 29.867,82 64,80 17.166,97 72,63 27.715,52 66,97 -2,90 -7,21 0,5919 0,6194 4,64

25.803,25 100,00 46.095,37 100,00 23.637,41 100,00 41.387,23 100,00 -8,39 -10,21 0,5598 0,5711 2,03

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2017 (D) 2018 (C) Preço (C/D)

6810.19.00 13.938,20 52,97 21.907,20 56,62 10.523,82 31,97 14.495,99 30,62 -24,50 -33,83 0,6362 0,7260 14,11

6810.99.00 12.377,43 47,03 16.783,14 43,38 22.394,97 68,03 32.851,17 69,38 80,93 95,74 0,7375 0,6817 -7,56

26.315,62 100,00 38.690,33 100,00 32.918,78 100,00 47.347,16 100,00 25,09 22,37 0,6802 0,6953 2,22

Importações Brasileiras de Rochas Ornamentais e de Revestimento

Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período de Janeiro-Setembro 2017-2018

Produtos NCM
Janeiro-Setembro 2017 (A) Janeiro-Setembro 2018 (B) Variação % (B/A)
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Outras obras

TOTAL

TOTAL
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Produtos NCM
Janeiro-Setembro 2017 (A) Janeiro-Setembro 2018 (B) Variação % (B/A)

SRTV Sul – Quadra 701 – Conjunto L – nº 38 – Bloco 2 – Sala 601 - Asa Sul - Brasília / DF – CEP 70340-906 - Fone (61) 3033-1478



Posição em 06 de julho de 2018

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 17.027.251.525 36.030.764.457 17.027.251.525 36.030.764.457 JAN 14,21 -28,65 14,21 -28,65 JAN 2.824.933.188 2.824.933.188

FEV 17.410.193.643 32.862.959.091 34.437.445.168 68.893.723.548 FEV 12,53 -30,10 13,35 -29,35 FEV 3.002.251.293 5.827.184.481

MAR 20.229.591.128 41.478.388.281 54.667.036.296 110.372.111.829 MAR 0,72 -33,23 8,32 -30,86 MAR 6.419.113.596 12.246.298.077

ABR 19.720.662.677 40.866.207.500 74.387.698.973 151.238.319.329 ABR 11,53 -16,73 9,18 -27,54 ABR 5.928.788.882 18.175.086.959

MAI 19.134.458.519 47.132.459.432 93.522.157.492 198.370.778.761 MAI -3,32 -26,25 6,36 -27,24 MAI 5.874.104.235 24.049.191.194

JUN 20.065.705.261 42.137.176.611 113.587.862.753 240.507.955.372 JUN 1,40 -34,24 5,45 -28,57 JUN 5.742.812.922 29.792.004.116

JUL 22.763.457.659 47.535.621.182 136.351.320.412 288.043.576.554 JUL 21,28 -20,10 7,80 -27,30 JUL 4.109.963.137 33.901.967.253

AGO 22.552.473.144 42.104.055.589 158.903.793.556 330.147.632.143 AGO 15,80 -34,72 8,87 -28,34 AGO 3.774.988.876 37.676.956.129

SET 19.060.344.459 41.419.947.680 177.964.138.015 371.567.579.823 SET 2,11 -31,53 8,10 -28,71 SET 4.944.384.494 42.621.340.623

OUT OUT OUT

NOV NOV NOV

DEZ DEZ DEZ

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 14.202.318.337 12.789.174.951 14.202.318.337 12.789.174.951 JAN -4,74 -74,67 -4,74 -74,67

FEV 14.407.942.350 10.957.348.178 28.610.260.687 23.746.523.129 FEV -6,88 -76,69 -5,83 -75,65

MAR 13.810.477.532 11.482.249.827 42.420.738.219 35.228.772.956 MAR -31,24 -81,52 -15,94 -77,93

ABR 13.791.873.795 11.571.315.334 56.212.612.014 46.800.088.290 ABR -22,00 -76,42 -17,50 -77,58

MAI 13.260.354.284 11.141.829.153 69.472.966.298 57.941.917.443 MAI -33,00 -82,57 -20,99 -78,75

JUN 14.322.892.339 11.478.406.814 83.795.858.637 69.420.324.257 JUN -27,62 -82,09 -22,21 -79,38

JUL 18.653.494.522 13.396.240.015 102.449.353.159 82.816.564.272 JUL -0,62 -77,48 -19,00 -79,10

AGO 18.777.484.268 15.646.530.404 121.226.837.427 98.463.094.676 AGO -3,58 -75,74 -16,94 -78,63

SET 14.115.959.965 12.719.986.704 135.342.797.392 111.183.081.380 SET -24,38 -78,97 -17,79 -78,67

OUT OUT

NOV NOV

DEZ DEZ

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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SRTV Sul – Quadra 701 – Conjunto L – nº 38 – Bloco 2 – Sala 601

Asa Sul - Brasília / DF – CEP 70340-906 - Fone (61) 3033-1478 

abirochas@abirochas.com.br - www.abirochas.com.br


